遠期外匯合約  $-  $125,122  $-  $125,122

114 及 113 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間移

轉之情形。

2. 金融資產以第 3 等級公允價值衡量之調節

 114 年度

金 融 資 產
透過損益按公允
價 值 衡 量

透過其他綜合損
益按公允價值衡
量 之 權 益 工 具  合 計

 年初餘額

$648,129

$26,176,033

$26,824,162

 認列於損益

18,404

-

18,404

 認列於其他綜合損益

-

1,178,592

1,178,592

 重 分 類

-

8,157

8,157

 購  買

-

186,875

186,875

 處分／結清

(255,641)

(14,174)

(269,815)

 年底餘額

$410,892

$27,535,483

$27,946,375

 113 年度

金 融 資 產
透過損益按公允
價 值 衡 量

透過其他綜合損
益按公允價值衡
量 之 權 益 工 具  合 計

 年初餘額

$658,398

$29,354,299

$30,012,697

 認列於損益

(10,269)

-

(10,269)

 認列於其他綜合損益

-

(3,178,266)

(3,178,266)

 年底餘額

$648,129

$26,176,033

$26,824,162

- 69 -

3. 第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

衍生工具－遠期外匯合約係採用衍生工具存續期間適用殖

利率曲線以現金流量折現分析計算公允價值，本公司採用評價

方法所使用之估計及假設，與市場參與者於金融工具訂價時用

以作為估計及假設之資訊一致。

4. 第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

(1) 國內未上市（櫃）股票係採用市場法估算公允價值，其判定

係參考產業類別、同類型公司評價及公司營運情形。

(2) 部分國外未上市股票係採收益法，按現金流量折現之方式，

計算預期可因持有此項投資而獲取收益之現值。重大不可觀

察輸入值如下，當長期稅前營業利潤率增加或折現率降低

時，該等投資公允價值將會增加。

   114 年 12 月 31 日  113 年 12 月 31 日

  長期稅前營業利潤率（％）  13.90  12.24

  折現率（％）  10.02  10.82

若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在所

有其他輸入值維持不變之情況下，將使權益投資公允價值增

加（減少）之金額如下：

   114 年 12 月 31 日  113 年 12 月 31 日

  長期稅前營業利潤率

  增加 1% $194,185  $212,514

  減少 1% ($194,185)  ($212,514)

  折 現 率

  增加 1% ($329,743)  ($275,039)

  減少 1% $425,029  $347,455

(3) 部分國外未上市股票係採市場法，其中重大不可觀察輸入值

包含流動性折價及控制權溢價等，當流動性折價降低或控制

權溢價增加時，該等投資公允價值將會增加。

- 70 -

 (三) 金融工具之種類

   114 年 12 月 31 日  113 年 12 月 31 日

 金 融 資 產

 透過損益按公允價值衡量之金融

資產

$410,892

$648,129

 避險之金融資產  594,031  2,655,873

 按攤銷後成本衡量之金融資產

（註 1）

19,065,028

18,932,074

 透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

39,895,311

38,114,125

 金 融 負 債

 避險之金融負債  680,009  944,025

 按攤銷後成本衡量之金融負債

（註 2）

134,133,084

141,195,494

註 1：餘額係包含現金及約當現金、應收票據及帳款淨額（含關係

人）、其他應收款（含關係人往來）、存出保證金及其他金融

資產等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：餘額係包含短期借款及銀行透支、應付短期票券、應付帳款

（含關係人）、其他應付款、退款負債、應付公司債、銀行

長期借款、長期應付票券及存入保證金等按攤銷後成本衡量

之金融負債。

(四) 財務風險管理目的與政策

本公司極為注重財務風險之管控，針對市場風險、信用風險、

流動性風險即時作有效的追蹤與管理，確保公司具有足夠且較低

成本的營運資金，並降低市場不確定性對於公司的不利影響。

本公司重要的財務活動係經董事會依相關規範及內部控制制

度進行覆核，財務部門於執行財務計畫時，均恪遵權責劃分及相

關財務風險管控程序，而內部稽核人員亦定期針對規定之遵循與

曝險額度進行複核。另本公司並未進行以投機為目的之金融工具

（包括衍生性金融工具）交易。

- 71 -

1. 市場風險

 (1) 匯率風險

本公司從事外幣計價之進貨交易及承攬工程，以及履行

外幣資本支出、股權投資因而使本公司產生匯率變動暴險。